
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Biancamaria Rossi  

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Barbara Innocenti 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale
Dott. Marco Torre 

Rossi Biancamaria

No

DIPARTIMENTO Risorse Umane

Tanzini Stefania

0001169

0001169

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

RIORGANIZZAZIONE UFFICIO UNICO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI E ADOZIONE REGOLAMENTO PER
L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL’UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

11/11/2025

11/11/2025

Franceschi Roberto

72f1e166f505c85438a96b759e121deb59a4f690b48ecf23122a1b3443247383

72f1e166f505c85438a96b759e121deb59a4f690b48ecf23122a1b3443247383



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  



 LA DIRETTRICE F.F. DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

VISTI:
il  D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.,  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche” che all’art. 55 bis stabilisce che “Ciascuna amministrazione, secondo il proprio  
ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i  procedimenti disciplinari  
competente  per  le  infrazioni  punibili  con  sanzione  superiore  al  rimprovero  verbale  e  ne  attribuisce  la  
responsabilità e la titolarità”;
l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli  specialisti ambulatoriali,  veterinari ed 
altre  professionalità  sanitarie,  che  all’art.  39  prevede  che  per  le  contestazioni  di  maggiori  gravità  sia 
competente l’Ufficio per i procedimenti disciplinari istituito presso l’Azienda che assume la denominazione 
di Ufficio per i  procedimenti disciplinari  per il  personale convenzionato ( UPDC) sostituendo un proprio  
componente con uno a rapporto di convenzionamento di cui al suddetto Accordo;

l’Accordo Collettivo Nazionale  per  la  disciplina dei  rapporti con i  Medici  di  Medicina Generale  ai  sensi 
dell’art. 8 del D.lgs n. 502 del 1992s.m.i. che all’art. 25 prevede che per le contestazioni di maggiori gravità  
sia  competente  l’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  istituito  presso  l’Azienda  che  assume  la 
denominazione di Ufficio per i procedimenti disciplinari per il personale convenzionato ( UPDC) sostituendo 
un proprio componente con uno a rapporto di convenzionamento di cui al suddetto Accordo;

l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con I Medici Pediatri di libera scelta ai sensi  
dell’art. 8 del D.lgs n. 502 del 1992s.m.i. che all’art. 24  prevede che per le contestazioni di maggiori gravità 
sia  competente  l’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  istituito  presso  l’Azienda  che  assume  la 
denominazione di Ufficio per i procedimenti disciplinari per il personale convenzionato ( UPDC) sostituendo 
un proprio componente con uno a rapporto di convenzionamento di cui al suddetto Accordo;

RICHIAMATA:
la Delibera aziendale n. 743 del 29 Agosto 2017, con cui è stato approvato l’aggiornamento del Regolamento 
per i procedimenti disciplinari, la cui prima adozione è stata effettuata con deliberazione n. 4 del 4 Aprile del 
2016;

la  Delibera  aziendale.  n.  1343   24.10.2022  così  come modificata  dalla  Delibera  aziendale  n.  1379  del 
03.11.2022,  relativa  alla  previgente  composizione  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  dell’Azienda  Usl 
Toscana Sud Est avente ad oggetto la modifica dei  componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari;

la  Delibera  aziendale  n.  819  del  17.06.2022  avente  ad  oggetto  “Costituzione  Ufficio  Procedimenti 
Disciplinari per il personale Convenzionato medici di Medicina Generale Azienda Usl Toscana Sud Est”;

la  Delibera  aziendale  n.  332  del  21.03.2023  avente  ad  oggetto  “  Costituzione  Ufficio  Procedimenti 
Disciplinari per il personale Convenzionato Medici Pediatri di libera scelta Azienda Usl Toscana Sud Est”;

la Delibera aziendale n. 338 del 15.04.2025 avente ad oggetto “ Ufficio Procedimenti Disciplinari  Azienda 
Usl Toscana Sud Est: Modifica Incarico Presidente e sostituzioni componenti”;

RITENUTO OPPORTUNO
riorganizzare l’Ufficio procedimenti disciplinari aziendale ( UPD/UPDC), Organismo Collegiale, in un’unica 
Commissione  disciplinare  (  costituita  da  tre  membri  ),  al  fine  di  garantire  una  maggiore  uniformità  e 
omogeneità di gestione dei procedimenti a carico dei/delle dipendenti del Comparto, dei/delle Dirigenti 
(UPD) e del  personale Convenzionato Specialisti/e ambulatoriali,  Medici  di  Medicina Generale e Medici 



Pediatri di libera scelta (UPDC), come da “Regolamento per l’Organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti disciplinari” allegato alla presente delibera;
RITENUTO:
nominare  Presidente  nella  Commissione  disciplinare  aziendale,  un  Direttore  dell’Area  Amministrativa, 
Responsabile della Gestione del Personale, sia per il personale dipendente sia per quello convenzionato, al  
fine di garantirne la funzionalità, in quanto struttura nella quale è incardinato l’Ufficio; 

nominare i/le seguenti Dirigenti componenti dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD/UPDC): 
Briganti Giorgio, Dirigente Veterinario;
Celano Gioacchino, Dirigente Tecnico Sanitario;
D’Amato Maria Giovanna, Dirigente Medica;
Di Luigi Carmela, Dirigente Amministrativa;
Forti Massimo, Dirigente Medico;
Franceschi Roberto, Dirigente Amministrativo ( Presidente UPD/UPDC); 
Lorenzoni Antonella, Dirigente Tecnico Sanitario;
Verzichelli Angela, Dirigente Amministrativa;
Salutini Eleonora, Dirigente Infermieristica;
Rossi Marco, Dirigente Medico;
Tonelli Corrado, Dirigente Infermieristico;
Troisi Ignazio, Dirigente Amministrativo;

nominare  i  seguenti Professionisti  Convenzionati componenti dell’Ufficio  per  i  procedimenti disciplinari 
Convenzionati (UPDC) Commissione disciplinare personale convenzionato:

D’Ubaldo Francesco, Medico Specialista Ambulatoriale;
Guerrini Laura, Medica Specialista Ambulatoriale;
Menchini Marco,  Medico Specialista Ambulatoriale;

Faralli, Ugo, Medico di Medicina Generale;
Vaglio Leonardo, Medico di Medicina Generale;
La Rosa Elisa, Medica di Medicina Generale;

Ingenito Nicola, Medico Pediatra di Libera scelta;
Mezzetti Pierina, Medica Pediatra di Libera scelta;
Liuzzo Pamela, Medica Pediatra di Libera scelta;

nominare  i/le  seguenti funzionari/e  dell’Area  Amministrativa,  segretari/e  dell’Ufficio  per  i  procedimenti 
disciplinari Commissione disciplinare dipendenti del Comparto, della Dirigenza e dei Convenzionati:

Bivignanelli Simonetta 
Giordano Anna 
Testi Roberto 

RITENUTO NECESSARIO
che tutti i procedimenti avviati e tutte le segnalazioni pervenute alle preesistenti tre Commissioni, di cui al 
Regolamento e alla composizione delle suddette delibere, debbano essere portati a termine e avviati dalle 
stesse  in  relazione  a  tutte  le  fasi  del  procedimento  disciplinare  compreso  gli  aspetti  penali,  salvo 
sopravvenuta impossibilità oggettiva della Commissione  ( es: cessazione componenti );  

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:



DI ADOTTARE: 
il  nuovo  “Regolamento  per  l’Organizzazione e  il  funzionamento  dell’Ufficio  Procedimenti  disciplinari” 
allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che sostituisce integralmente la 
precedente versione, approvata con deliberazione aziendale n. 743 del 29 Agosto 2017;

la riorganizzazione dell’Ufficio procedimenti disciplinari aziendale ( UPD/UPDC), Organismo Collegiale, in 
un’unica Commissione disciplinare ( costituita da tre membri ), al fine di garantire una maggiore uniformità 
e omogeneità di gestione dei procedimenti a carico dei/delle dipendenti del Comparto, dei/delle Dirigenti 
(UPD) e del  personale Convenzionato Specialisti/e ambulatoriali,  Medici  di  Medicina Generale e Medici 
Pediatri di libera scelta (UPDC), come da “Regolamento per l’Organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti disciplinari” allegato alla presente delibera, per il cui funzionamento, relativamente al sistema 
di individuazione dei componenti ai quali assegnare di volta in volta le segnalazioni che perverranno, sarà 
predisposta apposita procedura interna a cura dello stesso organismo collegiale. 

DI NOMINARE: 
Presidente  dell’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari,  il  dr.  Franceschi  Roberto,  Direttore  della  U.O.C. 
Gestione Giuridica del Personale Dipendente, nella Commissione disciplinare aziendale, sia per il personale 
dipendente sia per quello convenzionato, al fine di garantirne la funzionalità, in quanto struttura nella quale  
è incardinato l’Ufficio; 

Componenti dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari personale dipendente ( UPD) i/le seguenti Dirigenti: 
Briganti Giorgio, Dirigente Veterinario;
Celano Gioacchino, Dirigente Tecnico Sanitario;
D’Amato Maria Giovanna, Dirigente Medica;
Di Luigi Carmela, Dirigente Amministrativa;
Forti Massimo, Dirigente Medico;
Franceschi Roberto, Dirigente Amministrativo ( Presidente UPD/UPDC);
Lorenzoni Antonella, Dirigente Tecnico Sanitario
Verzichelli Angela, Dirigente Amministrativa;
Salutini Eleonora, Dirigente Infermieristica;
Rossi Marco, Dirigente Medico;
Tonelli Corrado, Dirigente Infermieristico;
Troisi Ignazio, Dirigente Amministrativo;

Componenti  dell’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  personale  Convenzionato  (UPDC)  Commissione 
disciplinare personale convenzionato i/le seguenti Professionisti/e Convenzionati/e :

D’Ubaldo Francesco, Medico Specialista Ambulatoriale;
Guerrini Laura, Medica Specialista Ambulatoriale;
Menchini Marco, Medico Specialista Ambulatoriale;

Faralli Ugo, Medico di Medicina Generale;
Vaglio Leonardo, Medico di Medicina Generale;
La Rosa Elisa, Medica di Medicina Generale;

Ingenito Nicola, Medico Pediatra di Libera scelta;
Mezzetti Pierina, Medica Pediatra di Libera scelta;
Liuzzo Pamela, Medica Pediatra di Libera scelta;

Segretari/e dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari Commissione disciplinare dipendenti del Comparto, 
della Dirigenza e dei Convenzionati, i/le seguenti funzionari/e dell’Area Amministrativa:

Bivignanelli Simonetta 
Giordano Anna 



Testi Roberto

DI DISPORRE
che tutti i procedimenti avviati e tutte le segnalazioni pervenute alle preesistenti tre Commissioni, di cui al 
Regolamento e alla composizione delle suddette delibere, debbano essere portati a termine e avviati dalle 
stesse  in  relazione  a  tutte  le  fasi  del  procedimento  disciplinare  compreso  gli  aspetti  penali,  salvo 
sopravvenuta impossibilità oggettiva della Commissione  ( es: cessazione componenti );  

DI  DARE  ATTO che  l’adozione  della  presente  deliberazione  non  determina  oneri  a  carico  del  bilancio  
aziendale;

DI STABILIRE  che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 7  Agosto 1990 n.  241 e  ss.mm.ii.,  il  responsabile  del 
presente atto è il Dr. Roberto Franceschi; 

DI INCARICARE  la UOC Affari Generali – pianificazione e coordinamento dei processi amministrativi:
 
- di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n. 69, art. 32, comma  
1, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai sensi della  
Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n° 40 e s.m.i., art. 42, comma 2.

La Direttrice f.f. 
Dipartimento Risorse Umane

(Dr.ssa Biancamaria Rossi)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 13 del 27 gennaio 2025 con cui si nomina
il Dr. Marco Torre Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est, con la decorrenza indicata nel
contratto di diritto privato il quale ultimo, sottoscritto in data 29 gennaio 2025 fra il Presidente Regione
Toscana ed il Direttore Generale nominato, reca la data del 30 gennaio 2025; 

RICHIAMATA la propria Delibera n°94 del 30 gennaio 2025 di insediamento del Dr. Marco Torre nelle
funzioni di Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est a far data dal 30 gennaio 2025 e di presa
d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento delle proprie funzioni;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dalla Direttrice f.f. Dipartimento
Risorse  Umane,  avente  ad  oggetto  “  Riorganizzazione  Ufficio  Unico  per  i  Procedimenti  Disciplinari  e  
adozione Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari” 

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dalla
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

DI ADOTTARE: 
il  nuovo  “Regolamento  per  l’Organizzazione e  il  funzionamento  dell’Ufficio  Procedimenti  disciplinari” 
allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che sostituisce integralmente la 
precedente versione, approvata con deliberazione aziendale n. 743 del 29 Agosto 2017;



la riorganizzazione dell’Ufficio procedimenti disciplinari aziendale ( UPD/UPDC), Organismo Collegiale, in 
un’unica Commissione disciplinare ( costituita da tre membri ), al fine di garantire una maggiore uniformità 
e omogeneità di gestione dei procedimenti a carico dei/delle dipendenti del Comparto, dei/delle Dirigenti 
(UPD) e del  personale Convenzionato Specialisti/e ambulatoriali,  Medici  di  Medicina Generale e Medici 
Pediatri di libera scelta (UPDC), come da “Regolamento per l’Organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti disciplinari” allegato alla presente delibera, per il cui funzionamento, relativamente al sistema 
di individuazione dei componenti ai quali assegnare di volta in volta le segnalazioni che perverranno, sarà 
predisposta apposita procedura interna a cura dello stesso organismo collegiale. 

DI NOMINARE: 
Presidente  dell’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari,  il  dr.  Franceschi  Roberto,  Direttore  della  U.O.C. 
Gestione Giuridica del Personale Dipendente, nella Commissione disciplinare aziendale, sia per il personale 
dipendente sia per quello convenzionato, al fine di garantirne la funzionalità, in quanto struttura nella quale  
è incardinato l’Ufficio; 

Componenti dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari personale dipendente ( UPD) i/le seguenti Dirigenti: 
Briganti Giorgio, Dirigente Veterinario;
Celano Gioacchino, Dirigente Tecnico Sanitario;
D’Amato Maria Giovanna, Dirigente Medica;
Di Luigi Carmela, Dirigente Amministrativa;
Forti Massimo, Dirigente Medico;
Franceschi Roberto, Dirigente Amministrativo ( Presidente UPD/UPDC);
Lorenzoni Antonella, Dirigente Tecnico Sanitario;
Verzichelli Angela, Dirigente Amministrativa;
Salutini Eleonora, Dirigente Infermieristica;
Rossi Marco, Dirigente Medico;
Tonelli Corrado, Dirigente Infermieristico;
Troisi Ignazio, Dirigente Amministrativo;

Componenti  dell’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  personale  Convenzionato  (UPDC)  Commissione 
disciplinare personale convenzionato i/le seguenti Professionisti/e Convenzionati/e :

D’Ubaldo Francesco, Medico Specialista Ambulatoriale;
Guerrini Laura, Medica Specialista Ambulatoriale;
Menchini Marco,  Medico Specialista Ambulatoriale;

Faralli, Ugo, Medico di Medicina Generale;
Vaglio Leonardo, Medico di Medicina Generale;
La Rosa Elisa, Medica di Medicina Generale;

Ingenito Nicola, Medico Pediatra di Libera scelta;
Mezzetti Pierina, Medica Pediatra di Libera scelta;
Liuzzo Pamela, Medica Pediatra di Libera scelta;

Segretari/e dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari Commissione disciplinare dipendenti del Comparto, 
della Dirigenza e dei Convenzionati, i/le seguenti funzionari/e dell’Area Amministrativa:

Bivignanelli Simonetta
Giordano Anna 
Testi Roberto 

DI DISPORRE 
che tutti i procedimenti avviati e tutte le segnalazioni pervenute alle preesistenti tre Commissioni, di cui al 
Regolamento e alla composizione delle suddette delibere, debbano essere portati a termine e avviati dalle 



stesse  in  relazione  a  tutte  le  fasi  del  procedimento  disciplinare  compreso  gli  aspetti  penali,  salvo 
sopravvenuta impossibilità oggettiva della Commissione  ( es: cessazione componenti );
   

DI  DARE  ATTO che  l’adozione  della  presente  deliberazione  non  determina  oneri  a  carico  del  bilancio  
aziendale;

DI STABILIRE  che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 7  Agosto 1990 n.  241 e  ss.mm.ii.,  il  responsabile  del 
presente atto è il Dr. Roberto Franceschi;

DI INCARICARE  la UOC Affari Generali – pianificazione e coordinamento dei processi amministrativi:
 
- di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n. 69, art. 32, comma  
1, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai sensi della 
Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n° 40 e s.m.i., art. 42, comma 2.

Il Direttore Generale
(Dr. Marco Torre)


		2025-12-15T09:47:15+0100


		2025-12-15T09:49:51+0100


		2025-12-15T10:20:32+0100


		2025-12-15T10:23:16+0100




